
 
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DG AGEBIL 

  

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei settori 

agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative;  

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” come convertito con Legge n. 204 del 2022, con il quale il 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ha assunto la denominazione di “Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 aprile 2023, n. 72, recante “Modifica del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il D.M. 13 settembre 2023 n. 477058, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali della Direzione generale per l'ippica e della Direzione generale per la promozione della 

qualità agroalimentare, in attuazione del D.P.C.M. n. 72 del 11/04/2023”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 178 del 16 ottobre 2023 “Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell’articolo 1, comma 

2, del decreto-legge 21 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74; 

VISTA la Direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2025, adottata con D.M. n. 38839 del 29 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>



 
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DG AGEBIL 

  

 

2 

gennaio 2025, registrata da parte della Corte dei conti in data 16 febbraio 2025 al n. 193; 

VISTA la Direttiva dipartimentale n. 99324 del 4 marzo 2025, registrata dall’Organo di controllo in 

data 4 marzo 2025 al n. 195, con la quale sono state impartite alla Direzione generale degli affari 

generali e del bilancio le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti 

nella citata Direttiva del Ministro ed assegnate le risorse per la realizzazione dei correlati obiettivi 

operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 6 marzo 2024 al n. 314, 

con il quale è stato conferito alla dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale degli Affari generali e del Bilancio (AGEBIL), 

nell’ambito del Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica, ai sensi dell’art. 19, comma 4, 

del d.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 

del 4 agosto 2023, recante “Misure volte alla concessione di contributi per le iniziative di rilievo 

locale, regionale o interregionale rivolte ad azioni di valorizzazione nel settore agricolo e 

agroalimentare”, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio c/o il Masaf, in data 7 agosto 2023 al n. 

532, e dalla Corte dei Conti, in data 30 agosto 2023 al n. 1240;  

CONSIDERATO che l’articolo 4 del menzionato Decreto del Ministro n. 410789 del 4 agosto 2023 

dispone che “Alla copertura degli oneri previsti dal presente decreto si fa fronte mediante l’utilizzo 

delle risorse finanziarie che saranno rese disponibili sul capitolo 7251 p.g. 7, pari ad euro 

3.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2023, euro 3.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 ed 

euro 2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025”;  

TENUTO CONTO che l’articolo 7 del menzionato Decreto del Ministro n. 410789 del 4 agosto 

2023 dispone che “La definizione dei requisiti soggettivi, dei criteri di selezione, delle attività 

finanziabili e delle spese ammissibili nonché ogni ulteriore aspetto attuativo e di dettaglio sono 

demandati all’adozione di apposito provvedimento da parte della Direzione generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata in GU, Serie Generale 

n. 305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 43/L;  

VISTO il D.M.E.F. 31 dicembre 2024, pubblicato sulla GU n. 305 del 31 dicembre 2024, Suppl. 

Ordinario n. 44, concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;  

VISTO il Decreto direttoriale n. 215195 del 15 maggio 2025 recante “Avviso recante criteri e 

modalità per la concessione di contributi per l’anno 2025 per le iniziative di rilievo locale, regionale 

e interregionale ai sensi del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>



 
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DG AGEBIL 

  

 

3 

foreste n. 410789 del 4 agosto 2023;  

VISTO il Decreto direttoriale n. 299459 del 2 luglio 2025con cui è stato prorogato al 30 giugno 2025 

il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del citato decreto direttoriale n. 215195 del 15 maggio 2025; 

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 2, prevede che i termini per la valutazione delle domande di 

contributo siano i seguenti:  

a) “19 settembre 2025: data entro cui le Regioni capofila fanno pervenire al Ministero e ad 

Agea la graduatoria dei progetti multiregionali ammissibili a contributo, utilizzando il 

modello di cui all’Allegato 13 del presente Decreto e trasmettono ad Agea la completa 

documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per la realizzazione dei controlli 

precontrattuali di cui all’articolo 14 comma 3 del Decreto ministeriale. Entro 10 giorni 

lavorativi dall’approvazione della graduatoria, la Regione capofila trasmette al Ministero i 

verbali di valutazione dei progetti per la verifica della conformità degli stessi al modello di 

verbale Allegato 14.a al presente Avviso e relativa Checklist di cui all’Allegato 14.b. 

b) 26 settembre 2025, data entro cui le Regioni partecipanti ai progetti multiregionali fanno 

pervenire alle Regioni capofila il nulla osta al cofinanziamento dei progetti selezionati; 

c) 26 settembre 2025, data entro cui le Regioni fanno pervenire al Ministero e ad Agea la 

graduatoria dei progetti regionali ammissibili a contributo, nonché ad Agea la completa 

documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per la realizzazione dei controlli 

precontrattuali previsti dall’articolo 14, comma 3 del Decreto ministeriale. Entro la 

medesima data il Ministero trasmette ad Agea la graduatoria dei progetti nazionali 

ammissibili a contributo, utilizzando il modello di cui all’Allegato 13 del presente Decreto, 

nonché la completa documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per la realizzazione dei 

controlli precontrattuali di cui all’articolo 14 comma 3 del Decreto ministeriale. Entro 10 

giorni lavorativi dall’approvazione della graduatoria la Regione trasmette al Ministero i 

verbali di valutazione dei progetti per la verifica della conformità degli stessi allo schema 

riportato nell’Allegato 14.a e nell’Allegato 14.b al presente Avviso”; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di favorire un corretto ed accurato svolgimento delle istruttorie, 

coerente con le disposizioni e le modalità operative indicate nel citato decreto direttoriale n. 215195 

del 15 maggio 2025, nonché un’applicazione uniforme e coordinata di dette disposizioni da parte di 

tutte le Regioni e Province autonome coinvolte, di prorogare il termine di cui al citato articolo 12, 

comma 2;  

DECRETA 

Articolo 1 

1. Il termine di cui all’art. 12, comma 2, lett. a) del Decreto direttoriale n. 215195 del 15 maggio 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>



 
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DG AGEBIL 

  

 

4 

2025, entro cui le Regioni capofila fanno pervenire al Ministero e ad Agea la graduatoria dei progetti 

multiregionali ammissibili a contributo, è prorogato al 3 ottobre 2025.  

2. Il termine di cui all’art. 12, comma 2, lett. b) del Decreto direttoriale n. 215195 del 15 maggio 

2025, entro cui le Regioni partecipanti ai progetti multiregionali fanno pervenire alle Regioni 

capofila il nulla osta al cofinanziamento dei progetti selezionati, è prorogato al 7 ottobre 2025.  

3. Il termine di cui all’art. 12, comma 2, lett. c) del Decreto direttoriale n. 215195 del 15 maggio 

2025, entro cui le Regioni e Ministero fanno pervenire ad Agea la graduatoria dei progetti regionali 

e nazionali ammissibili a contributo, è prorogato al 10 ottobre 2025.  

4. Restano ferme tutte le ulteriori disposizioni di cui al predetto decreto direttoriale.  

 

Articolo 2 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste https://www.masaf.gov.it.  

 

                                                                          

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                         Teresa Nicolazzi 
                                                                                                     (documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

https://www.masaf.gov.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/22823
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0461491 del 17/09/2025</span>


		2025-09-17T13:57:30+0200
	TERESA NICOLAZZI




